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Предговор 

Драги колеги, 

Оваа книга на апстракти е збир од кратките извадоци од пленарните предавања и постер-

презентациите претставени на Првиот симпозиум со меѓународно учество во областа на 

фармацијата насловен „Фармацевтска грижа: актуелности, можности и предизвици“. 

Во рамки на пленарните предавања претставени се извадоците од предавањата од 

повеќе национални и меѓународни лидери во брзорастечката област на фармацевтската грижа. 

Предавањата ги истакнуваат напредокот и преобликувањето на иднината на фармацевтската 

грижа, важноста на адхеренцијата кон терапијата со лекови, еволуцијата на фармацевтската 

грижа во заедницата, јавните и болничките аптеки, употребата на технологијата, интеграцијата 

на фармацевтите во здравствениот тим и улогата на фармацевтите во промовирањето на 

здравјето и благосостојбата на пациентите. 

Фармацевтската грижа во поширока смисла не ја опфаќа само директната интеракција 

со пациентите и активности во директна врска со нив. Таа индиректно ги опфаќа и сите аспекти 

на фармацијата, почнувајќи од откривање на нови лекови, развој на фармацевтски форми и 

нивно производство, испитување и обезбедување на квалитет, претклинички и клинички 

испитувања, промоција на здравјето, подлабоко проучување на растителните компоненти и 

компонентите од храната и нивното влијание врз здравјето, фармакоекономските и многу други 

аспекти кои се обработени во делот на постер-презентациите. 

Симпозиумот за прв пат е организиран од Одделот за фармација при Факултетот за 

медицински науки, со амбиција за негово традиционално одржување. Овој симпозиум е 

создаден со уникатно поврзување на стручни и научни информации и новости од полето на 

фармацијата, овозможува стекнување нови знаења и континуирана едукација и обезбедува 

вмрежување меѓу здравствените работници, академскиот кадар и фармацевтските компании. 

Во име на Организацискиот и Научниот одбор, ја искажувам благодарноста на сите 

колеги, студенти, фармацевти и фармацевтски компании кои беа вклучени во реализацијата на 

овој симпозиум. 

Проф. д-р Катарина Смилков, 

претседател на Организациски одбор 
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Развој и валидација на RP-HPLC метод за определување на 2-феноксиетанол во 
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Феноксиетанолот е хемиско соединение кое широко се користи во козметиката и 

фармацијата. Се употребува како конзерванс во производите за нега на кожа. Во медицината, 

служи како стабилизатор за вакцини и како средство за дезинфекција во офталмолошки 

раствори. Изложеноста на феноксиетанол е поврзана со реакции кои се движат од егзема до 

сериозни алергиски реакции. Затоа, одредувањето на 2-феноксиетанол во козметичките и 

фармацевтските производи е од клучно значење за да се обезбеди нивната безбедност. Наша 

цел беше да развиеме едноставен RP-HPLC метод со UV детекција за одредување на 

конзервансот 2-феноксиетанол во комерцијално достапните козметички производи. 

Изократската хроматографија беше изведена на реверзно-фазна C18 колона (250 x 4,0 mm i.d., 

големина на честички 5 μm), со мобилна фаза составена од мешавина од тетрахидрофуран-

вода-метанол-ацетонитрил (5:60:10:25, v/v/v/v), филтрирана преку најлонски филтер од 0,45 μm. 

Брзината на проток се одржуваше на 1 mL/min. Апсорпцијата на примерокот ја меревме со DAD 

детектор на бранова должина од 280 nm. Волуменот на инјектирање беше 10 μL. Методот беше 

валидиран со определување на параметрите: соодветност на системот, специфичност, 

линеарност, опсег, точност, прецизност, граница на детекција и граница на квантификација. 

Потоа, методот беше применет за одредување на 2-феноксиетанол во 10 различни козметички 

производи за нега на кожа. Предложениот RP-HPLC метод овозможува едноставно, точно, 

прецизно и брзо одредување на 2-феноксиетанол во козметичките производи. Предностите на 

методот вклучуваат едноставна подготовка на примерокот, добра прецизност (RSD помала од 

2%) и добар аналитички принос (поголем од 99%). Границата на детекција (LOD) и границата на 

квантификација (LOQ) беа 0,0243 mg/ml и 0,0738 mg/ml, соодветно. 

 

Клучни зборови: валидација на метод, козметички производи, конзерванс, 2-

феноксиетанол, HPLC.  

mailto:zorica.arsova@ugd.edu.mk

	Содржина:
	Развој и валидација на RP-HPLC метод за определување на 2-феноксиетанол во козметички производи

